

Số: /BC-UBND

Gia Lai, ngày tháng 02 năm 2021

**BÁO CÁO
VỀ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 01/2021
TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 02/2021**

A. TÌNH HÌNH CÔNG TÁC THÁNG 01 NĂM 2021:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA UBND TỈNH:

Trong tháng 01/2021, đồng chí Chủ tịch, các đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tập trung chỉ đạo các công tác trọng tâm sau:

- Tập trung công tác phòng, chống dịch Covid-19, từ ngày 29/01/2021 đến ngày 03/02/2021 Ban Chỉ đạo của tỉnh tổ chức họp trực tuyến với các địa phương để chỉ đạo triển khai hàng ngày, UBND tỉnh đã ban hành Công điện số 02/CĐ-UBND; Công điện số 03/CĐ-UBND; Công điện số 04/CĐ-UBND; Công điện số 05/CĐ-UBND; Công điện số 06/CĐ-UBND và Chỉ thị số 04/CT-UBND về một số biện pháp cấp bách phòng, chống Covid-19 trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

- Xây dựng dự thảo Nghị quyết và Chương trình hành động thực hiện các chương trình lớn của tỉnh, trong đó tập trung vào 04 chương trình trọng tâm mà Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI đề ra và Chương trình phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2030.

- Đôn đốc triển khai các nhiệm vụ kế hoạch 2021 ngay từ những ngày đầu, tháng đầu của năm và rà soát, tập trung hoàn thành các nhiệm vụ còn lại của năm 2020. Ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2021; Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp quốc gia năm 2021. Ban hành chương trình làm việc của UBND tỉnh năm 2021.

- Tập trung triển khai thực hiện kế hoạch phục vụ Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021; chỉ đạo các sở, ngành, địa phương tổ chức cấp phát kịp thời kinh phí hỗ trợ Tết đến tận tay các đối tượng; tăng cường các biện pháp đảm bảo cung cấp hàng hóa, dịch vụ, bình ổn giá cả thị trường; tập trung lực lượng kiểm tra, kiểm soát, thực hiện các biện pháp mạnh để ngăn chặn có hiệu quả tình hình buôn lậu, gian lận thương mại, buôn bán hàng cấm, hàng giả, hàng kém chất lượng. Thực hiện chỉnh trang đô thị. Tăng cường phương tiện đáp ứng tối đa nhu cầu đi lại, vận chuyển hàng hóa; kiểm tra việc kê khai giá cước, niêm yết giá cước vận tải, vé xe, không để xảy ra tăng giá bất hợp lý.

- Chỉ đạo chuẩn bị tốt các nội dung trình HĐND tỉnh tại kỳ họp thứ 17 (chuyên đề) khóa XI.

- Rà soát, đánh giá đề xét công nhận 18 xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020. Tập trung gieo trồng vụ Đông Xuân 2020-2021. Tăng cường thực hiện các giải pháp phòng, chống hạn hán, thiếu nước, phục vụ sản xuất nông nghiệp và dân sinh trong mùa khô năm 2021. Thực hiện tốt công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng, truy quét lâm tặc; chăm sóc rừng trồng và triển khai kế hoạch trồng rừng

năm 2021. Triển khai rà soát hiện trạng, điều chỉnh quy hoạch 3 loại rừng. Xây dựng khung giá rừng. Đôn đốc hoàn thành kế hoạch sử dụng đất năm 2021 cấp huyện. Chỉ đạo công tác tổng điều tra kinh tế năm 2021.

- Kịp thời phân bổ các nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản, phân khai dự toán ngân sách nhà nước năm 2021 cho các ngành, địa phương, đơn vị; đôn đốc các chủ đầu tư khẩn trương hoàn thành các thủ tục của các dự án khởi công mới năm 2021. Triển khai quyết liệt công tác thu ngân sách ngay từ những ngày đầu năm.

- Phê duyệt kết quả điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2020 và triển khai các giải pháp thực hiện chương trình giảm nghèo năm 2021. Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện các đề án, chương trình phát triển du lịch. Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh; kiểm tra, giám sát an toàn vệ sinh, an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm.

- Tăng cường công tác đấu tranh, phòng ngừa, ngăn chặn các hoạt động chống phá, truy quét các loại tội phạm, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, nhất là trong thời gian diễn ra Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Đẩy mạnh các biện pháp phòng, chống cháy, nổ. Tăng cường tuần tra, kiểm soát giao thông, xử lý nghiêm vi phạm về trật tự an toàn giao thông, nhất là vi phạm nồng độ cồn.

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh đã tập trung làm việc với các sở, ngành, đơn vị; đi công tác cơ sở; định hướng, chỉ đạo việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2020. Đi kiểm tra tình hình biên giới, đi thăm và chúc Tết một số đơn vị quân đội, gia đình cán bộ lão thành, người có công, đối tượng chính sách; làm việc với các đoàn công tác của trung ương; tham dự các Hội nghị, Hội nghị trực tuyến do Chính phủ và các bộ, ngành trung ương tổ chức.

II. VỀ TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, AN NINH - QUỐC PHÒNG THÁNG 01/2021:

1. Về lĩnh vực kinh tế:

1.1. Nông lâm nghiệp:

- Sản xuất vụ Đông Xuân 2020-2021: Đến cuối tháng 01/2021, toàn tỉnh đã gieo trồng 66.669 ha cây trồng các loại, đạt 90,9% kế hoạch, tăng 10,0% so với cùng kỳ⁽¹⁾. Trên các loại cây trồng chỉ xuất hiện một số loại sâu bệnh thông thường và diện hẹp. Các công trình thủy lợi mở nước kịp thời, đúng lịch, hiện chưa có hạn hán xảy ra. Công tác phòng chống, ngăn ngừa dịch bệnh gia súc, gia cầm, vệ sinh an toàn thực phẩm trong nông nghiệp được đảm bảo.

- Chỉ đạo chú trọng triển khai các biện pháp phòng, chống cháy rừng mùa khô; đến nay, trên địa bàn tỉnh chưa xảy ra cháy rừng. Trong tháng 01/2021 phát hiện 32 vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp⁽²⁾, tăng 01 vụ so với cùng kỳ; đã xử lý hành chính 28 vụ, xử lý hình sự 01 vụ; tịch thu 51,3 m³ gỗ các loại, 01 ô tô; thu nộp ngân sách hơn 1,1 tỷ đồng.

1.2. Thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới: Tập trung rà soát, thẩm định để xét công nhận các thôn, làng, xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020; trình Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thẩm định, xét đề nghị công nhận thị xã Ayun Pa hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2019. Chuẩn bị các nội dung tổ chức tổng kết Chương trình OCOP giai đoạn 2018-2020; Đề án phát triển

¹ Trong đó: Lúa nước đạt 102%, ngô đạt 65%, đậu các loại 82%, sắn đạt 89,1%, khoai lang 81,9%, rau, dưa các loại 76,2%, mía trồng mới 110,6%, thuốc lá đạt 102,8%...

² Trong đó phá rừng làm rẫy 02 vụ; khai thác rừng trái pháp luật 08 vụ; vận chuyển lâm sản trái pháp luật 16 vụ; tàng trữ, mua bán, chế biến lâm sản trái pháp luật 06 vụ.

15.000 hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã nông nghiệp hoạt động có hiệu quả đến năm 2020; mô hình nông hội.

1.3. Công nghiệp: Giá trị sản xuất ngành công nghiệp tháng 01 ước thực hiện 2.008 tỷ đồng, đạt 8,1% kế hoạch, tăng 29,76% so với cùng kỳ, trong đó: Công nghiệp khai khoáng tăng 1,98%; công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 33,48%; công nghiệp sản xuất và phân phối điện, khí đốt tăng 21,18%; cung cấp nước, quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 1,91%⁽³⁾.

1.4. Thương mại - xuất nhập khẩu:

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tháng 01 ước đạt 8.820 tỷ đồng, bằng 10,5% kế hoạch, tăng 22,51% so với cùng kỳ.

- Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) tháng 01/2021 giảm 0,03% so với tháng trước⁽⁴⁾, giảm 2,13% so với cùng kỳ.

- Để đáp ứng nhu cầu mua sắm trong dịp Tết Nguyên đán, các doanh nghiệp, hộ tư thương đã chuẩn bị nguồn hàng hóa phục vụ với tổng giá trị khoảng 9.100 tỷ đồng. Giá cả thị trường nhìn chung có biến động nhẹ, sức mua có tăng lên, lượng hàng hóa các doanh nghiệp dự trữ phong phú, chất lượng tốt, đa dạng chủng loại và mẫu mã đẹp đảm bảo đáp ứng tốt mọi nhu cầu tiêu dùng của nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán, dự báo những ngày cận Tết nhu cầu mua sắm tăng dần dẫn đến tình hình giá cả sẽ có biến động theo, nhưng vẫn nằm trong tầm kiểm soát.

- Các lực lượng chức năng đã tập trung triển khai kế hoạch cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, kiểm tra, kiểm soát thị trường, nhất là đối với những hàng hóa, dịch vụ đáp ứng trực tiếp nhu cầu tiêu dùng Tết của nhân dân; không để xảy ra tình trạng thiếu hàng, đầu cơ, găm hàng, tung tin thất thiệt gây tăng giá đột biến, cục bộ. Trong tháng đã phát hiện 158 vụ vi phạm (trong đó khởi tố hình sự 08 vụ, xử phạt vi phạm hành chính 104 vụ), thu nộp ngân sách gần 1,3 tỷ đồng.

- Kim ngạch xuất khẩu tháng 01 ước đạt 60 triệu USD, bằng 9,84% kế hoạch, bằng với cùng kỳ. Chủ yếu là xuất khẩu: Cà phê 28.000 tấn/45 triệu USD; mủ cao su 300 tấn/0,5 triệu USD; sản phẩm gỗ 0,5 triệu USD; hàng khác đạt 14 triệu USD.

- Kim ngạch nhập khẩu tháng 01 ước đạt 7 triệu USD, bằng 7,37% kế hoạch, tăng 22,8% so với cùng kỳ; kim ngạch nhập khẩu giảm mạnh chủ yếu mặt hàng cao su tự nhiên, sản lát, trái cây...

1.5. Đầu tư - Xây dựng:

Ban hành Quyết định số 27/QĐ-UBND ngày 14/01/2021 về việc ủy quyền, giao nhiệm vụ trong quản lý các dự án sử dụng vốn đầu tư công và vốn nhà nước ngoài đầu tư công thuộc thẩm quyền quyết định đầu tư của Chủ tịch UBND tỉnh.

Trong tháng, các chủ đầu tư tập trung thanh toán vốn đầu tư các dự án thuộc kế hoạch năm 2020; tính đến ngày 31/01/2020 giải ngân đạt 3.093,3 tỷ đồng, bằng 88,3% kế hoạch.

³ Các sản phẩm tăng so với cùng kỳ: Sản lượng điện sản xuất tăng 21,01%; chế biến đường tinh chế tăng 85,6%; chè các loại tăng 90,91%; chế biến tinh bột sắn tăng 57,11%; sản phẩm MDF, tăng 17,62%; xi măng tăng 39,8%; đá Granit tăng 19,53%; phân vi sinh tăng 6,22%; chế biến sữa tăng 4,07%; sản phẩm trái cây sấy ước đạt 350 tấn, đạt 7% kế hoạch.

⁴ Trong 11 nhóm hàng hóa và dịch vụ chính có 5 nhóm hàng tăng so với tháng trước: Nhóm giao thông tăng 2,44%; hàng ăn và dịch vụ ăn uống tăng 0,39%; hàng hoá và dịch vụ khác tăng 0,09%; giáo dục tăng 0,02%; đồ uống và thuốc lá tăng 0,03%. 4 nhóm hàng giảm: Nhóm nhà ở điện nước, chất đốt và VLXD giảm 2,06%; văn hóa, giải trí và du lịch giảm 0,85%; thiết bị và đồ dùng gia đình giảm 0,03%; may mặc, mũ nón, giày dép giảm nhẹ ở mức 0,01%. 2 nhóm hàng bình ổn giá gồm: nhóm thuốc và dịch vụ y tế và nhóm bưu chính viễn thông.

UBND tỉnh đã kịp thời phân bổ các nguồn vốn đầu tư từ ngân sách trung ương, ngân sách tỉnh năm 2021 (đợt 1) là 1.536,243 tỷ đồng, và yêu cầu các sở, ngành, địa phương, chủ đầu tư khẩn trương hoàn thành thủ tục để trình HĐND tỉnh giao phần vốn còn lại của năm 2021 theo đúng quy định⁽⁵⁾.

1.6. Tài chính - Ngân hàng:

a) Tài chính:

- Thu ngân sách trên địa bàn tháng 01 đạt 638,13 tỷ đồng, bằng 14,02% dự toán trung ương giao, bằng 12,64% dự toán HĐND tỉnh giao, tăng 31,06% so với cùng kỳ⁽⁶⁾

- Tổng chi ngân sách địa phương tháng 01 đạt 1.254,4 tỷ đồng, bằng 10% dự toán HĐND tỉnh giao, giảm 0,6% so với cùng kỳ. UBND tỉnh đã chỉ đạo tăng cường công tác quản lý chi ngân sách, hướng dẫn việc triển khai thực hiện quy định về tổ chức thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2021; bố trí các khoản kinh phí phục vụ chống dịch.

b) Ngân hàng: Ngành ngân hàng tiếp tục triển khai cho vay khuyến khích phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp sạch, tưới tiết kiệm nước, tái canh cà phê... Tổng nguồn vốn huy động trên địa bàn đến cuối tháng 01/2021 ước đạt 39.700 tỷ đồng, giảm 0,7% so với cuối năm 2020; tổng dư nợ cho vay 95.700 tỷ đồng, tăng 0,7%; nợ xấu chiếm 3,74% tổng dư nợ, giảm 0,03% so với cuối năm 2020.

Số dư nợ bị ảnh hưởng bởi dịch là 14.290 tỷ đồng, đã cơ cấu lại thời hạn trả nợ và miễn, giảm lãi cho 8.976 khách hàng với 3.625 tỷ đồng. Cho 2.590 khách hàng vay với 8.400 tỷ đồng.

1.7. Giao thông vận tải: Ngành giao thông vận tải tập trung hướng dẫn các đơn vị kinh doanh vận tải xây dựng kế hoạch phục vụ tết; thực hiện đúng quy định giá cước vận tải, tăng cường phương tiện, nâng cao chất lượng dịch vụ, tạo thuận lợi tối đa cho người dân đi lại trong dịp tết; thực hiện các biện pháp kiểm tra việc đảm bảo an toàn kỹ thuật các phương tiện vận tải; kiểm tra, xử lý việc vi phạm lòng đường, lề đường, hành lang an toàn giao thông. Doanh thu vận tải tháng 01 ước đạt 581 tỷ đồng, đạt 9,02% kế hoạch, tăng 8,46% so với cùng kỳ.

1.8. Tài nguyên và môi trường: Thực hiện công tác về quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản, tài nguyên nước, khí tượng thủy văn kịp thời, đúng quy định⁽⁷⁾. Phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2021 của huyện Chư Prông. Triển khai xây dựng kế hoạch định giá đất cụ thể năm 2021 và kế hoạch điều chỉnh bảng giá các loại

⁵ Dự kiến giao vốn đợt 2 là 712,403 tỷ đồng (bố trí vốn cho các dự án chuyển tiếp đã được bố trí đủ vốn của kế hoạch đầu tư công 2016-2020 nhưng chưa đủ vốn theo tổng mức đầu tư của dự án, cần phải tiếp tục bố trí vốn để hoàn thành); còn lại 1.065,291 tỷ đồng sẽ giao cho các dự án khởi công mới khi hoàn thành thủ tục theo quy định.

⁶ Trong đó: Thu từ doanh nghiệp nhà nước trung ương đạt 11,52% dự toán HĐND tỉnh giao; thu từ doanh nghiệp nhà nước địa phương đạt 18,8%, thu từ doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài đạt 60,03%, thu từ khu vực công thương nghiệp ngoài quốc doanh đạt 16,05%, thu thuế bảo vệ môi trường đạt 7,4%, thu tiền sử dụng đất đạt 13,12%...

⁷ Giao đất cho 07 tổ chức với tổng diện tích 31,75ha; cho thuê đất 10 tổ chức với tổng diện tích 72,51ha; cấp 04 giấy phép khai thác khoáng sản; phê duyệt trữ lượng khoáng sản 01 mỏ; phê duyệt tiền trúng đấu giá quyền khai thác khoáng sản 01 mỏ; đăng ký khu vực, công suất, khối lượng, phương pháp, thiết bị và kế hoạch khai thác khoáng sản vật liệu xây dựng thông thường trong diện tích dự án xây dựng công trình 01 mỏ; cấp 01 giấy phép khai thác sử dụng nước dưới đất và 01 giấy phép xả nước thải vào nguồn nước.

đất năm 2020- 2024 của trên địa bàn tỉnh. Phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường 02 dự án.

1.9. Công tác cải cách hành chính, nâng cao năng lực cạnh tranh, kêu gọi đầu tư, hỗ trợ doanh nghiệp:

- Việc ứng dụng công nghệ thông tin, nhất là trong công tác cải cách hành chính, nâng cao năng lực cạnh tranh, xây dựng Chính quyền điện tử tiếp tục có chuyển biến tích cực. Toàn bộ thủ tục hành chính của tỉnh (1.823 thủ tục) được cung cấp theo dịch vụ công trực tuyến ở mức độ 2, trong đó có 196 thủ tục mức độ 3, 331 thủ tục mức độ 4 và được tích hợp tại Cổng Dịch vụ công của tỉnh⁽⁸⁾. Báo cáo đánh giá năng lực cạnh tranh cấp sở, ngành, địa phương (DDCI) năm 2020.

- Trong tháng đã cấp đăng ký thành lập mới cho 95 doanh nghiệp (tăng 5,5% so với cùng kỳ)⁽⁹⁾ và 15 chi nhánh, với tổng vốn đăng ký 425 tỷ đồng (tăng 4,9%). Xử lý giải thể 07 doanh nghiệp (bằng cùng kỳ); có 23 doanh nghiệp tạm ngưng hoạt động (tăng 17,6%); 05 doanh nghiệp hoạt động trở lại (bằng cùng kỳ).

- Tiếp tục tập trung tháo gỡ khó khăn, tạo điều kiện hỗ trợ các nhà đầu tư tìm hiểu, khảo sát, thực hiện các dự án trên địa bàn. Trong tháng có 03 dự án được phê duyệt quyết định chủ trương đầu tư, với tổng vốn đăng ký 1.193,5 tỷ đồng. Chuẩn bị các nội dung tổ chức Hội nghị gặp mặt doanh nghiệp 2021; Hội nghị gặp mặt các nhà đầu tư, Hội nghị đánh giá kết quả hoạt động xúc tiến đầu tư giai đoạn 2016-2020.

- Tính đến cuối tháng 01/2021, toàn tỉnh hiện có 303 hợp tác xã⁽¹⁰⁾ (trong đó có 293 hợp tác xã hoạt động theo Luật hợp tác xã năm 2012 và 10 hợp tác xã chưa chuyển đổi) và 01 liên hiệp hợp tác xã, với 17.724 thành viên và giải quyết việc làm cho 1.857 lao động.

2. Về văn hoá - xã hội:

2.1. Giáo dục- Đào tạo: Tổ chức các hội nghị sơ kết học kỳ I, năm học 2020-2021. Thẩm định tài liệu giáo dục địa phương lớp 1; biên soạn tài liệu giáo dục địa phương để triển khai viết sách giáo khoa giáo dục địa phương lớp 6 và chuẩn bị triển khai sách giáo khoa giáo dục địa phương lớp 7 và lớp 10. Tổ chức cuộc thi Khoa học - Kỹ thuật cấp tỉnh dành cho học sinh trung học (đã trao 05 giải nhất, 09 giải nhì, 16 giải ba, 20 giải tư và chọn 02 đề tài thiết thực để tham gia cuộc thi cấp quốc gia), tham gia kỳ thi chọn học sinh giỏi THPT quốc gia (với 56 thí sinh dự thi, đạt 29 giải, gồm 01 giải nhất, 09 giải nhì, 09 giải ba và 10 giải khuyến khích).

2.2. Y tế, dân số và kế hoạch hoá gia đình:

- Các nhiệm vụ thuộc Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số được triển khai có hiệu quả. Tăng cường kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm, đảm bảo cho người dân đón Tết an toàn, hạn chế ngộ độc và các bệnh gây ra do thực phẩm.

- Tình hình dịch Covid 19: Tính từ ngày 28/01/2021 đến 17h00 ngày 04/02/2021 trên địa bàn tỉnh có 18 ca dương tính (Ayun Pa 06 ca, Ia Pa 07 ca, Krông Pa 03 ca, Phú thiện 01 ca, Pleiku 01 ca). Đã thực hiện truy vết (F1) là 1.457 (trong đó cách ly tại các cơ sở y tế 263 trường hợp, cách ly tập trung tại các cơ sở cách ly tập trung là 1.194 trường hợp), truy vết các trường hợp tiếp xúc với những người tiếp xúc gần (F2) được 8.048 lượt người, đã triển khai thực hiện khai báo y tế, hướng dẫn, tư vấn tự theo dõi sức khỏe và cách ly tại nhà theo quy định. Lấy mẫu xét nghiệm 3.714

⁸ Tỷ lệ hồ sơ giải quyết đúng hạn đạt 99,04% trên tổng số hồ sơ đã tiếp nhận trên hệ thống.

⁹ Toàn tỉnh hiện có 7.103 doanh nghiệp hoạt động, với tổng vốn đăng ký 111.725 tỷ đồng.

¹⁰ Gồm: 235 HTX nông nghiệp, 27 HTX vận tải, 11 HTX công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, 08 HTX xây dựng, 06 HTX thương mại, 06 quỹ tín dụng nhân dân.

mẫu (âm tính 2.496 trường hợp, dương tính 14 trường hợp, đang chờ kết quả 1.200 trường hợp).

- Tổ chức tốt công tác khám chữa bệnh tại các tuyến; đặc biệt quan tâm đến công tác khám chữa bệnh BHYT, khám chữa bệnh cho người nghèo và trẻ em dưới 6 tuổi. Trong tháng có 171.212 lượt người đến khám chữa bệnh tại các cơ sở y tế (điều trị nội trú 17.396 lượt người). Khám giám định y khoa cho 1.996 người; giám định pháp y 36 trường hợp; khám sức khỏe sinh sản cho 57 lượt người.

2.3. Văn hoá - Thể thao – Du lịch:

- Tập trung các hoạt động tuyên truyền thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng, kỷ niệm 74 năm ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu ra Quốc hội Việt Nam, 91 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam và các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Tân Sửu 2021 gắn với những thành tựu đạt được trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội của đất nước, của tỉnh năm 2020, triển khai các nhiệm vụ năm 2021. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức Lễ đón Bằng xếp hạng di tích khảo cổ quốc gia Rộc Tung - Gò Đá và kỷ niệm 250 năm khởi nghĩa nông dân Tây Sơn tại thị xã An Khê.

- Chuẩn bị các điều kiện tổ chức tổng kết kế hoạch phát triển du lịch giai đoạn 2017-2020 và xây dựng kế hoạch phát triển du lịch tỉnh Gia Lai giai đoạn 2021-2025. Các đơn vị kinh doanh du lịch, dịch vụ đã chuẩn bị nhiều loại hình vui chơi giải trí phục vụ nhân dân và khách du lịch trong dịp tết. Trong tháng có 80.000 lượt khách đến tỉnh, giảm 60% so với cùng kỳ (có 60 lượt khách quốc tế); doanh thu ước đạt 60 tỷ đồng, giảm 25% (Do Tết Nguyên đán 2021 rơi vào tháng 02/2021).

2.4. Thông tin - Truyền thông - Phát thanh truyền hình:

- Cơ sở hạ tầng, các thiết bị chuyển mạch, truyền dẫn thuộc mạng lưới bưu chính viễn thông và hạ tầng thông tin trên địa bàn tỉnh hoạt động ổn định, đảm bảo thông tin liên lạc, tăng cường công tác đảm bảo an toàn thông tin trước, trong và sau Tết Nguyên đán năm 2020.

- Các hoạt động thông tin, tuyên truyền trong tháng tập trung chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, phản ánh các hoạt động chuẩn bị phục vụ tết, phản ánh không khí thi đua của Đảng bộ, quân và dân các dân tộc trong tỉnh bước vào thực hiện kế hoạch năm 2021 với quyết tâm giành thắng lợi ngay từ những ngày đầu của năm mới. Báo Gia Lai phát hành 26 kỳ với 220.900 tờ. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh phát thanh 1.131,5 giờ (trong đó tiếng Bahnar và tiếng Jrai 77,5 giờ), truyền hình 3.234 giờ (trong đó tiếng Bahnar và tiếng Jrai 62 giờ).

2.5. Lao động - Thương binh và Xã hội:

- Đã hỗ trợ 21,662 tỷ đồng cho 22.007 đối tượng người lao động, doanh nghiệp, hộ kinh doanh cá thể gặp khó khăn do đại dịch Covid-19⁽¹¹⁾ theo Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ và Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ.

- Triển khai kế hoạch điều tra nhu cầu sử dụng lao động trong các loại hình doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh năm 2020. Xác nhận số liệu điều tra cung, cầu lao động năm 2020 cho 17 huyện, thị xã thành phố. Tiếp tục triển khai đào tạo nghề cho lao động nông thôn.

¹¹ Hộ kinh doanh có doanh thu khai thuế dưới 100 triệu đồng/năm là 1.074 hộ, với số tiền 1,074 tỷ đồng; người lao động không có giao kết hợp đồng lao động bị mất việc làm 20.889 lao động, với số tiền 20,539 tỷ đồng; người lao động bị tạm hoãn thực hiện hợp đồng lao động hoặc nghỉ việc không hưởng lương là 06 người với tổng số tiền 10,8 triệu đồng; người lao động bị chấm dứt hợp đồng lao động, hợp đồng làm việc nhưng không đủ điều kiện hưởng trợ cấp thất nghiệp là 38 người, với số tiền 38 triệu đồng.

- Phê duyệt kết quả điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2020; theo đó toàn tỉnh có 19.958 hộ nghèo, chiếm 5,38% tổng số hộ dân trên địa bàn tỉnh (trong đó 17.178 hộ nghèo là người đồng bào DTTS, chiếm 86,07% số hộ nghèo); có 36.004 hộ cận nghèo, chiếm tỷ lệ 9,7% tổng số hộ (trong đó có 28.815 hộ nghèo là người đồng bào DTTS, chiếm 80,03% số hộ cận nghèo).

- Chỉ đạo thực hiện kịp thời, đầy đủ các chế độ, chính sách của Đảng, Nhà nước cho đối tượng thụ hưởng; bảo đảm các chế độ, chính sách được đưa đến các đối tượng trước tết. Đề nghị trung ương hỗ trợ gạo cho các hộ thiếu đói với 504,18 tấn trong dịp tết và 654,21 tấn trong thời gian giáp hạt năm 2021.

- Trong tháng đã thực hiện chi trả bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp 338,6 tỷ đồng, tăng 60% so với cùng kỳ; thu bảo hiểm các loại 199,7 tỷ đồng, tăng 20%. Toàn tỉnh hiện có 90.900 người tham gia bảo hiểm xã hội, chiếm 11,1% lực lượng lao động (có 12.960 người tham gia BHXH tự nguyện); 65.584 người tham gia bảo hiểm thất nghiệp, chiếm 8,0%; 1.401.041 người tham gia bảo hiểm y tế, chiếm 89,6% dân số của tỉnh.

2.6. Khoa học và Công nghệ: Tiếp tục theo dõi, quản lý 02 nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp quốc gia, 09 dự án thuộc Chương trình nông thôn miền núi và 29 nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh; tổ chức xác định nhiệm vụ nghiên cứu năm 2021. Tư vấn, hướng dẫn 10 tổ chức, cá nhân về đăng ký bảo hộ quyền sở hữu công nghiệp; cấp 04 giấy phép tiến hành công việc bức xạ; kiểm định, hiệu chuẩn 264 phương tiện đo; thử nghiệm 147 mẫu sản phẩm bao gồm 1.172 chỉ tiêu. Triển khai thí điểm áp dụng ISO điện tử tại Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Thông tin và Truyền thông.

2.7. Công tác dân tộc, tôn giáo:

- Các chương trình, chính sách dân tộc được UBND tỉnh quan tâm chỉ đạo tổ chức triển khai kịp thời. Tiếp tục triển khai các đề án: “Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2018-2025”, “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số”, “Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2017-2021”. Rà soát người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số để phê duyệt bổ sung năm 2021. Báo cáo kết quả rà soát, phân định vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi theo trình độ phát triển giai đoạn 2021-2025. Triển khai Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025.

- Các tôn giáo sinh hoạt bình thường, đúng pháp luật; một số cơ sở tôn giáo tổ chức các hoạt động trao quà, nhân đạo, từ thiện nhân dịp Tết Nguyên đán.

2.8. Công tác phối hợp giữa UBND tỉnh với Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức hội, đoàn thể tiếp tục được chú trọng trong việc tuyên truyền cho đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân thi đua lao động sản xuất, thực hành tiết kiệm, xây dựng khối đại đoàn kết dân tộc. Phối hợp chặt chẽ trong phát huy dân chủ, giám sát và phản biện xã hội; tham gia xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh; đẩy mạnh công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí, giải quyết khiếu nại, tố cáo; tích cực phối hợp trong cải cách hành chính; đánh giá sự hài lòng của người dân và doanh nghiệp đối với dịch vụ hành chính công để tạo chuyển biến mạnh từ tỉnh đến xã. Tập trung kêu gọi, vận động các doanh nghiệp, các tổ chức, nhà tài trợ hỗ trợ cho các đối tượng, nhất là người nghèo, bệnh nhân, công nhân lao động nhân dịp tết.

3. Lĩnh vực nội chính:

3.1. Công tác đảm bảo an ninh chính trị, quốc phòng, quân sự địa phương:

Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn tiếp tục được giữ vững ổn định; các lực lượng chức năng duy trì nghiêm kỷ luật quân đội, chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tổ chức tuần tra canh gác bảo đảm an toàn, tăng cường bám địa bàn, nắm dân và phối hợp chặt chẽ với chính quyền cơ sở thực hiện các biện pháp công tác bảo vệ biên giới, ngăn chặn vượt biên, quản lý tạm trú tại khu vực biên giới; gọi hỏi, răn đe các đối tượng liên quan hoạt động Fulro, “Tin lành Đê ga”; bảo vệ toàn vẹn chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia.

Triển khai kế hoạch tuyển chọn, gọi quân nhân nhập ngũ năm 2021; tổ chức đăng ký công dân trong độ tuổi dân quân tự vệ.

3.2. Công tác đảm bảo trật tự an toàn xã hội:

- Phạm pháp hình sự: Trong tháng thụ lý điều tra 57 vụ⁽¹²⁾ (trong đó xảy ra trong kỳ 49 vụ) làm chết 03 người, bị thương 11 người; tổng thiệt hại về tài sản khoảng 2,5 tỷ đồng. So với tháng trước giảm giảm 36 vụ thụ lý, giảm 03 vụ xảy ra, tăng 01 người chết, giảm 08 người bị thương. Địa bàn phạm tội tập trung nhiều ở Pleiku, Đak Đoa, Chư Prông, Chư Sê. Đã điều tra làm rõ 48/57 vụ, đạt tỷ lệ 84,2%, làm rõ 92 đối tượng, bắt 61 đối tượng; thu hồi 600 triệu đồng.

- Tai nạn giao thông: Trong tháng 01/2021 (tính từ ngày 15/12/2020-14/01/2021) xảy ra 25 vụ, làm chết 15 người, bị thương 22 người⁽¹³⁾. So với tháng trước tai nạn giao thông giảm 27 vụ, giảm 06 người chết, giảm 31 người bị thương; so với cùng kỳ tháng 01/2020 giảm 05 vụ (-16,67%), giảm 06 người chết (-28,57%), giảm 06 người bị thương (-21,43%). Phần lớn các vụ tai nạn xảy ra ở các tuyến quốc lộ (chiếm 56%); liên quan đến người dân tộc thiểu số (chiếm 56%). Nguyên nhân chủ yếu do ý thức chấp hành pháp luật giao thông của người dân. Phát hiện 8.763 trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông (trong đó 289 trường hợp vi phạm nồng độ cồn).

- Tội phạm ma túy: Phát hiện, xử lý 21 vụ (26 đối tượng) tàng trữ, mua bán trái phép chất ma túy (tăng 14 vụ so với tháng trước). Xử lý 19 vụ (113 đối tượng) sử dụng trái phép chất ma túy. Thu giữ 7,43 gram heroin; 13,08 gram ma túy dạng khay; 3,71 gram viên thuốc lắc; 23,65 gram ma túy đá và một số tang vật khác; tạm giữ hình sự 20 đối tượng để điều tra.

- Tai, tệ nạn khác: Xảy ra 02 vụ cháy (Đak Đoa, Chư Păh), tài sản thiệt hại khoảng 1,2 tỷ đồng đồng; tự tử 09 vụ, chết 09 người; 08 vụ đuối nước, chết 09 người; tai nạn khác 05 vụ, chết 03 người.

3.3. Công tác nội vụ: Thành lập Ủy ban bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu HĐND nhiệm kỳ 2021-2026 tỉnh Gia Lai; ban hành Chỉ thị tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 tỉnh Gia Lai. Tiếp tục triển khai kế hoạch tinh giản biên chế, sắp xếp đơn vị hành chính các cấp, bộ máy hành chính, đơn vị sự nghiệp theo quy định của Trung ương và Tỉnh ủy. Thực hiện đúng quy định, kịp thời công tác quản lý nhà nước về chính quyền địa phương, công tác cán bộ, chính sách đối với cán bộ công chức như quy hoạch, điều

¹² Giết người 04 vụ; cố ý gây thương tích 05 vụ; hiếp dâm người dưới 16 tuổi 03 vụ; dâm ô với người dưới 16 tuổi 02 vụ; giao cấu với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi 01 vụ; cướp tài sản 03 vụ; cướp giật tài sản 02 vụ; trộm cắp tài sản 23 vụ; lừa đảo chiếm đoạt tài sản 02 vụ; lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản 01 vụ; đánh bạc 05 vụ; chống người thi hành công vụ 01 vụ; môi giới mại dâm 02 vụ; chưa mại dâm 02 vụ; xâm phạm mồ mả 01 vụ.

¹³ Địa bàn xảy ra: Pleiku 05 vụ; Đức Cơ, Đak Đoa mỗi nơi 04 vụ; Chư Păh, Ia Grai, Phú Thiện mỗi nơi 02 vụ; An Khê, Chư Prông, Chư Sê, Đak Pơ, Ia Pa, Krông Pa mỗi nơi 01 vụ.

động, bổ nhiệm, nâng lương, kỷ luật,... Tổ chức thi tuyển công chức năm 2020 của tỉnh. Ban hành Chỉ thị về phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021; công tác thi đua khen thưởng được thực hiện kịp thời, đúng quy định.

3.4. Công tác tư pháp: Việc tuyên truyền, triển khai các văn bản pháp luật mới được thực hiện kịp thời. Đã ban hành Kế hoạch triển khai công tác pháp chế và công tác văn bản quy phạm pháp luật năm 2021, Kế hoạch hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Gia Lai năm 2021. Chỉ đạo công tác rà soát văn bản quy phạm pháp luật. Trong tháng đã thẩm định, góp ý 32 dự thảo văn bản quy phạm pháp luật; xác minh 495 hồ sơ, cấp 477 phiếu lý lịch tư pháp; thực hiện trợ giúp pháp lý 53 vụ việc; các tổ chức hành nghề công chứng đã thực hiện 4.516 việc.

3.5. Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng:

- Triển khai 26 cuộc thanh tra về chấp hành pháp luật trong quản lý, sử dụng ngân sách, các nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản, nguồn kinh phí và việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng tại 40 đơn vị; đã kết thúc 06 cuộc, phát hiện 11 đơn vị sai phạm, kiến nghị thu hồi nộp ngân sách nhà nước trên 96 triệu đồng.

- Trong tháng các ngành, các cấp đã tiếp 158 lượt công dân (tiếp thường xuyên 80 lượt, Đoàn Đại biểu Quốc hội, HĐND và UBND các cấp tiếp công dân định kỳ 78 lượt). Tiếp nhận 06 đơn khiếu nại, tố cáo; tổng số vụ việc thuộc thẩm quyền giải quyết là 14 vụ (có 08 vụ tháng trước chuyển sang), đã xác minh, giải quyết 09 vụ. Ngoài ra các ngành, các cấp đã tiếp nhận và xử lý 122 đơn kiến nghị.

3.6. Ngoại vụ: Tiếp tục tăng cường kết nối với các tổ chức nước ngoài, tổ chức quốc tế. Trong tháng có 04 đoàn với 13 lượt khách nước ngoài đến thăm, làm việc với tỉnh.

B. MỘT SỐ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 02/2021:

Trong tháng 02/2021 và các tháng tiếp theo, yêu cầu các ngành, các địa phương, đơn vị tập trung thực hiện các công việc sau:

I/ Công tác chỉ đạo, điều hành:

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch UBND cấp huyện, cấp xã, các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp tổ chức thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo phòng, chống dịch của Trung ương, Chính phủ, nhất là Chỉ thị số 02-CT/TU ngày 02/02/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 03/02/2021 của UBND tỉnh; quán triệt tinh thần “Chống dịch như chống giặc”; ưu tiên bảo vệ sức khỏe nhân dân và thực hiện “mục tiêu kép”, hạn chế ở mức thấp nhất ảnh hưởng tiêu cực của dịch đến hoạt động kinh tế - xã hội và đời sống nhân dân, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021.

2. Hoàn thành đúng tiến độ các nội dung theo kế hoạch, chương trình làm việc của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh. Triển khai thực hiện quyết liệt Quyết định số 38/QĐ-UBND ngày 18/01/2021 của UBND tỉnh về kế hoạch hành động triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2020 đảm bảo tiến độ, chất lượng thực hiện các nhiệm vụ được phân công. Tổ chức phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021. Chuẩn bị tốt các nội dung trình tại kỳ họp thứ 17 (chuyên đề) - HĐND tỉnh khóa XI.

3. Thực hiện nghiêm Quy chế làm việc của UBND tỉnh nhiệm kỳ 2016 - 2021. Tăng cường kỷ cương, kỷ luật, hiệu quả thực thi pháp luật và sự chỉ đạo, điều hành.

Thực hiện tốt nhiệm vụ cải cách hành chính; đẩy mạnh phòng chống tham nhũng, lãng phí. Từng cấp, từng ngành, cơ quan, đơn vị tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trong thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và UBND tỉnh.

4. Khẩn trương xây dựng dự thảo Nghị quyết và Chương trình hành động thực hiện 05 chương trình lớn của tỉnh, trong đó tập trung vào 04 chương trình trọng tâm mà Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI đề ra và Chương trình phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2030

5. Thực hiện đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng quy hoạch tỉnh Gia Lai thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; khảo sát mức sống dân cư năm 2021.

6. Tổ công tác của UBND tỉnh tập trung theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các nhiệm vụ do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao.

7. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức hội, đoàn thể tiếp tục triển khai có hiệu quả việc củng cố và phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc; tham gia xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh; đẩy mạnh công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí, giải quyết khiếu nại, tố cáo; mở rộng và nâng cao chất lượng hoạt động công tác đối ngoại nhân dân. Tập trung tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên cùng các tầng lớp nhân dân đoàn kết, chung sức, đồng lòng, thực hiện hiệu quả các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội; triển khai thực hiện sâu rộng, có hiệu quả các cuộc vận động, phong trào thi đua.

II/ Công tác tổ chức Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021:

Các sở, ngành, địa phương, đơn vị triển khai nghiêm túc các chỉ đạo của trung ương, của tỉnh, trọng tâm là Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 09/12/2020 của Ban Bí thư, Chỉ thị số 44/CT-TTg ngày 21/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ, Công văn số 233-CV/TU ngày 05/01/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 31/12/2020 của UBND tỉnh về việc tăng cường các biện pháp đảm bảo đón Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 trên địa bàn tỉnh vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; trong đó tập trung vào các nhiệm vụ sau:

1. Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan và các địa phương:

- Theo dõi sát diễn biến thị trường, có biện pháp, đảm bảo cung cầu hàng hóa, dịch vụ; khuyến khích, tạo điều kiện để các doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên địa bàn chủ động nguồn hàng, mở rộng mạng lưới kinh doanh, chuẩn bị tốt các mặt hàng tiêu dùng thiết yếu bảo đảm chất lượng để cung ứng kịp thời, đầy đủ cho người tiêu dùng với giá cả hợp lý và ổn định, không để xảy ra tình trạng thiếu hàng, gián đoạn nguồn hàng gây tăng giá đột biến trong dịp cuối năm và Tết Nguyên đán hoặc trong trường hợp dịch bệnh bùng phát.

- Triển khai các hoạt động xúc tiến thương mại, kết nối cung cầu, bình ổn thị trường; tổ chức các chương trình bán hàng lưu động phục vụ nhân dân tại các vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng bị thiệt hại do thiên tai, khu vực biên giới. Tăng cường các hoạt động thực hiện Cuộc vận động "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam", giải cứu nông sản...

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương:

- Tăng cường kiểm tra, giám sát các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch, lễ hội trong dịp Tết theo quy định, bảo đảm vui tươi, lành mạnh, phù hợp với thuần phong, mỹ tục và phong tục tập quán của địa phương. Đẩy mạnh xã hội hóa trong việc tổ chức các

hoạt động văn hóa - nghệ thuật phục vụ Tết; chú trọng tổ chức các ở vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số để mọi người dân cùng vui xuân, đón Tết.

- Hướng dẫn các cơ sở lưu trú, khu du lịch, cơ sở kinh doanh nâng cao chất lượng dịch vụ, triển khai các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 và đảm bảo an toàn cho khách du lịch, tăng cường quản lý, kiểm soát chất lượng dịch vụ du lịch và phương tiện phục vụ khách du lịch.

3. Sở Giao thông vận tải chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương:

- Hướng dẫn các đơn vị kinh doanh vận tải trên địa bàn có kế hoạch điều phối, tăng cường phương tiện, nâng cao chất lượng dịch vụ phục vụ tốt nhất nhu cầu đi lại của người dân trong dịp Tết; không để xảy ra tình trạng người dân không được về quê ăn Tết do không có phương tiện. Phối hợp với Sở Tài chính hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện kê khai giá cước, niêm yết giá và bán đúng theo giá niêm yết, không để xảy ra tình trạng ép khách, tăng giá vé bất hợp lý, chờ quá số người quy định. Công khai số điện thoại đường dây nóng của cơ quan, đơn vị trong ngành để tiếp nhận và xử lý các thông tin phản ánh.

- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát chất lượng, an toàn kỹ thuật các phương tiện tham gia giao thông; kiểm tra, ngăn chặn việc vận chuyển trái phép hàng cháy nổ, hàng nguy hiểm, các sản phẩm gia súc, gia cầm không rõ nguồn gốc và không có chứng nhận kiểm dịch y tế, động vật hoang dã trên các phương tiện vận tải.

- Thực hiện nghiêm chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh về việc bảo đảm trật tự, an toàn giao thông gắn với phòng, chống dịch Covid-19 trong dịp Tết Nguyên đán; có giải pháp kiểm chế, giảm thiểu tai nạn giao thông; kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm. Kiểm tra, rà soát hệ thống biển báo, các điều kiện đảm bảo hành lang an toàn giao thông; bảo đảm công tác thông tin, cứu hộ, cứu nạn kịp thời.

4. Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh chỉ đạo hệ thống ngân hàng thương mại trên địa bàn triển khai các giải pháp hỗ trợ người dân, doanh nghiệp bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19; cung ứng đủ, kịp thời các dịch vụ, bảo đảm nguồn tiền để chi trả lương, thưởng và các nhu cầu trong dịp tết. Vận hành hệ thống ATM hoạt động ổn định, an toàn, hiệu quả; cảnh báo, khuyến nghị khách hàng về các rủi ro và biện pháp bảo đảm an toàn, bảo mật thanh toán, đẩy mạnh thanh toán không dùng tiền mặt.

5. Sở Lao động – Thương binh và Xã hội phối hợp, hướng dẫn các sở, ngành, địa phương, đơn vị triển khai đồng bộ, đầy đủ các chính sách của Đảng, Nhà nước, phúc lợi và an sinh xã hội, bảo đảm các chế độ, chính sách được đưa đến người nhận trước tết. Theo dõi, nắm bắt tình hình lao động tại các doanh nghiệp, tạo thuận lợi cho người lao động nghỉ tết và trở lại làm việc sau tết; quan tâm hỗ trợ người lao động bị giảm sâu thu nhập, mất, thiếu việc làm do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19.

6. Tăng cường các biện pháp phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội; mua bán, sản xuất, sử dụng trái phép vũ khí công cụ hỗ trợ, vật liệu nổ, pháo nổ, phòng chống cháy nổ; không để xảy ra tình trạng đốt pháo nổ trong dịp Tết.; bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội và cuộc sống bình yên của nhân dân.

7. Các sở, ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị quán triệt, thực hiện nghiêm các quy định về đẩy mạnh thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tổ chức lễ hội; không tổ chức uống rượu, bia tại nơi làm việc của các cơ quan nhà nước; không tổ chức đi thăm, chúc Tết, tặng quà cấp trên và lãnh đạo các cấp; nghiêm cấm biếu, tặng quà Tết cho lãnh đạo các cấp dưới mọi hình thức; không đi lễ chùa, lễ hội nếu không được phân công; không sử dụng phương tiện, tài sản công vào các hoạt động mang tính cá nhân. Ngay sau kỳ nghỉ Tết, các cơ quan, đơn vị khẩn trương tập trung vào công việc, không để ảnh hưởng

đến hoạt động sản xuất, kinh doanh. Tổng hợp, báo cáo tình hình trước, trong và sau Tết về UBND tỉnh theo quy định.

8. Các cơ quan, đơn vị, địa phương phân công cụ thể lãnh đạo và cán bộ trực, kịp thời xử lý các vấn đề xảy ra, thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo.

III/ Lĩnh vực kinh tế:

1. Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính chủ trì, cùng các sở, ngành, địa phương, đơn vị tập trung xây dựng kế hoạch kế hoạch đầu tư công, kế hoạch tài chính giai đoạn 2021-2025 theo đúng quy định.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương theo dõi sát tình hình thời tiết, phân đấu hoàn thành vượt mức kế hoạch sản xuất vụ Đông Xuân. Tập trung rà soát, xây dựng, thực hiện tái cơ cấu nông nghiệp; chuyển đổi giống cây trồng phù hợp, nhất là ở các vùng xảy ra hạn hán, thiếu nước, vùng bị ảnh hưởng dịch Covid-19. Có giải pháp căn cơ xử lý các loại giống cây trồng thường xuyên bị dịch bệnh (như sắn, mía...); dịch bệnh trên gia súc, gia cầm, thủy sản. Đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án nông, lâm nghiệp công nghệ cao để tạo cơ hội, điều kiện phát triển. Tích cực triển khai các chương trình liên kết, kết nối giữa sản xuất - chế biến - kinh doanh. Khẩn trương hoàn thành các đề án, chương trình lớn về bảo tồn và phát triển cây dược liệu, phát triển sản xuất rau, hoa và cây ăn quả, đề án các khu - cụm nông nghiệp công nghệ cao.

Thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, phòng chống cháy rừng. Đảm bảo hoàn thành kế hoạch trồng rừng năm 2021 và chăm sóc tốt diện tích rừng đã trồng. Khẩn trương hoàn thành rà soát hiện trạng rừng, điều chỉnh 3 loại rừng; xây dựng khung giá rừng.

3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các sở, ngành, địa phương tập trung huy động, lồng ghép các nguồn lực, triển khai các giải pháp then chốt, hiệu quả, phù hợp để thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới. Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TU ngày 13/02/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng làng nông thôn mới trong đồng bào dân tộc thiểu số; chương trình OCOP.

4. Sở Tài nguyên và Môi trường phối hợp với các ngành, địa phương tăng cường công tác quản lý đất đai và xây dựng hệ thống thông tin đất đai. Hoàn thành việc phê duyệt kế hoạch sử dụng đất năm 2021 cấp huyện. Rà soát tiến độ thực hiện các dự án đầu tư đã được giao đất có thu tiền sử dụng đất và thuê đất trên địa bàn tỉnh. Sử dụng hợp lý tài nguyên nước. Phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật trong hoạt động khai thác tài nguyên, khoáng sản, bảo vệ môi trường. Chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu.

5. Sở Công Thương phối hợp với các sở, ngành, địa phương hỗ trợ các doanh nghiệp đẩy nhanh tiến độ đầu tư, sớm đưa vào hoạt động các dự án năng lượng tái tạo, các nhà máy chế biến... Đẩy nhanh tiến độ xây dựng Khu công nghiệp Nam Pleiku. Đẩy mạnh phát triển thương mại điện tử, triển khai Kế hoạch thực hiện Hiệp định Thương mại tự do EVFTA. Hướng dẫn, hỗ trợ quảng bá, tiêu thụ các sản phẩm OCOP, sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu. Đẩy mạnh việc hỗ trợ các doanh nghiệp tiếp cận thị trường nước ngoài, đẩy mạnh xuất khẩu.

Các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả tỉnh (Ban Chỉ đạo 389 tỉnh) thực hiện nghiêm Kế hoạch số 540/KH-BCĐ389 ngày 18/12/2020 của Ban Chỉ đạo 389 quốc gia và công văn số 105/CV-BCĐ389 ngày 25/12/2020 của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh về cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận

thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021. Tập trung kiểm tra, kiểm soát thị trường, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng không rõ nguồn gốc. Kiểm soát chặt nhóm hàng cấm, ảnh hưởng đến an ninh trật tự, an toàn xã hội, hàng nhập khẩu có điều kiện có thuế suất cao và các mặt hàng tiêu dùng thiết yếu.

6. Các, sở, ngành, địa phương thực hiện nghiêm các quy định của Luật Đầu tư công năm 2019 và các quy định về quản lý vốn đầu tư công. Khẩn trương hoàn thành các thủ tục, đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng và tái định cư để có mặt bằng sạch giao cho đơn vị thi công, đảm bảo hoàn thành kế hoạch năm 2021. Triển khai thực hiện đấu thầu qua mạng theo đúng lộ trình; lựa chọn nhà thầu thi công, đơn vị tư vấn quản lý dự án, thiết kế, giám sát có đủ năng lực kỹ thuật, tài chính, có giải pháp thi công phù hợp với từng loại công trình, kiên quyết xử lý đối với những nhà thầu không đáp ứng được yêu cầu, vi phạm hợp đồng.

Sở Kế hoạch và Đầu tư khẩn trương thực hiện dự án Hỗ trợ phát triển khu vực biên giới, vay vốn ADB - Tiểu dự án tỉnh Gia Lai đúng quy định của pháp luật và hiệp ước quốc tế.

7. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương theo dõi sát diễn biến giá cả, thị trường, nhất là những mặt hàng, dịch vụ thiết yếu, hàng bình ổn giá, liên quan phòng, chống dịch Covid-19; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về giá. Kiểm soát chặt chẽ thu, chi ngân sách nhà nước, quản lý, sử dụng tài sản công; đảm bảo kinh phí để giải quyết kịp thời lương, các chế độ, chính sách.

- Hướng dẫn các địa phương, đơn vị sử dụng kinh phí chi cho công tác phòng, chống dịch, nhất là việc mua sắm vật tư, sinh phẩm, hoá chất.

8. Sở Giao thông vận tải nâng cao chất lượng công tác thẩm định, quản lý chất lượng công trình giao thông trên địa bàn tỉnh. Tập trung vào công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông, hành lang an toàn đường bộ. Phối hợp với các địa phương liên quan và chủ đầu tư triển khai thực hiện dự án tăng cường kết nối giao thông khu vực Tây Nguyên (Quốc lộ 19); dự án cải tạo, nâng cấp Quốc lộ 25 đoạn qua địa bàn tỉnh.

IV/ Lĩnh vực cải cách hành chính, nâng cao năng lực cạnh tranh, hỗ trợ doanh nghiệp, kinh tế tập thể:

1. Các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai đồng bộ, toàn diện kế hoạch cải cách hành chính của tỉnh; Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 20/01/2021 của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp quốc gia năm 2021. Tăng cường công tác phối hợp, cung cấp thông tin các hiệp hội, câu lạc bộ doanh nghiệp để doanh nghiệp nắm, tham gia, đồng hành trong quá trình triển khai thực hiện

- Tiếp tục thực hiện nghiêm Kế hoạch số 205/KH-UBND ngày 23/01/2019 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ về cắt giảm chi phí cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Chủ động rà soát hoạt động chuyên môn nghiệp vụ, đơn giản hóa và cải tiến quy trình, thủ tục kiểm tra, kiểm dịch, kiểm soát, kiểm nghiệm, thẩm định và các hoạt động có liên quan đến cấp giấy phép và các giấy tờ khác.

- Xử lý nghiêm, kịp thời các tổ chức, cá nhân, cán bộ, công chức, viên chức yếu kém về năng lực, trình độ, suy thoái về đạo đức nghề nghiệp, gây nhiễu, thao túng, chi phối khi thực thi công vụ, vi phạm quy định của pháp luật.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương tiếp tục triển khai Đề án Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa; chương trình khởi nghiệp. Tập trung rà soát, tháo gỡ khó khăn để hỗ trợ các nhà đầu tư trong quá trình tìm hiểu, triển khai thực hiện các dự án trên địa bàn, nhất là các dự án lớn, có sức lan tỏa. Đôn đốc các nhà đầu tư triển khai dự án đúng quy định; rà soát, đề xuất UBND tỉnh xem xét thu hồi các dự án chậm tiến độ hoặc nhà đầu tư không đủ năng lực.

Tùy tình hình thực tế để tổ chức Hội nghị gặp mặt doanh nghiệp đầu năm 2021; Hội nghị gặp mặt các nhà đầu tư, Hội nghị đánh giá kết quả hoạt động xúc tiến đầu tư giai đoạn 2016-2020.

3. Các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục triển khai Đề án thí điểm chuyển giao một số nhiệm vụ, dịch vụ hành chính công trên địa bàn tỉnh sang Bưu điện thực hiện.

4. Sở Thông tin và Truyền thông, UBND thành phố Pleiku đẩy nhanh triển khai Đề án “Xây dựng thành phố Pleiku theo hướng đô thị thông minh giai đoạn 2020-2025, định hướng đến năm 2030”; xây dựng chính quyền điện tử.

5. Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh thực hiện có hiệu quả Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ, các văn bản chỉ đạo của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam nhằm hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho khách hàng do ảnh hưởng bởi dịch Covid-19. Làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền cho người dân nắm bắt và tiếp cận vốn vay với lãi suất phù hợp, hạn chế tín dụng đen; tập trung đẩy mạnh công tác huy động vốn, đặc biệt là vốn trung, dài hạn; cắt giảm chi phí; tập trung đầu tư vốn tín dụng có trọng tâm, trọng điểm góp phần phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; đẩy mạnh thanh toán không dùng tiền mặt.

6. Các sở, ngành, địa phương tiếp tục quan tâm hỗ trợ triển khai thực hiện các mô hình hợp tác xã kiểu mới, nông hội trên địa bàn tỉnh. Tổ chức Hội nghị tổng kết Chương trình OCOP giai đoạn 2018-2020 và Đề án phát triển 15.000 hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã nông nghiệp hoạt động có hiệu quả đến năm 2020, mô hình “Nông hộ”.

V/ Lĩnh vực văn hóa – xã hội:

1. Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương, đơn vị tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền chủ trương đổi mới của ngành. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý và dạy học. Từng bước nâng cao chất lượng giáo dục ở vùng đông học sinh dân tộc thiểu số. Đẩy mạnh công tác xây dựng trường chuẩn quốc gia. Khẩn trương hoàn thành đề án sắp xếp Trường Cao đẳng sư phạm Gia Lai.

2. Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương thường xuyên cập nhật, theo dõi, nắm sát tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh; bám sát chỉ đạo của Trung ương, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Y tế, các bộ, ngành Trung ương, Tỉnh ủy và của Ban Chỉ đạo tỉnh và tình hình thực tế của tỉnh để thực hiện các giải pháp phòng, chống dịch kịp thời, phù hợp, hiệu quả.

- Phối hợp với Đoàn công tác của Viện Vệ sinh dịch tễ Tây Nguyên và các lực lượng làm nhiệm vụ chống dịch thần tốc truy vết, tập trung lấy mẫu để đẩy nhanh xét nghiệm khẳng định theo thứ tự ưu tiên; cần thiết thì nghiên cứu xét nghiệm theo phương pháp trộn mẫu để đẩy nhanh nếu tình hình phức tạp.

- Bổ sung ngay các phương án, kế hoạch phòng, chống dịch của tỉnh, của toàn ngành y tế; xây dựng kế hoạch bổ sung các khu cách ly, khu điều trị vùng có dịch, kế hoạch điều trị tập trung tuyến tỉnh và bệnh viện dã chiến, khu nghỉ ngơi cho y, bác sỹ sau thời gian làm nhiệm vụ điều trị.

- Chỉ đạo các bệnh viện, cơ sở khám, chữa bệnh bảo đảm quy trình bệnh viện an toàn theo quy định của Bộ Y tế; đảm bảo tuyệt đối an toàn, có phương án chăm lo sức khoẻ cho cán bộ, nhân viên, các lực lượng y tế làm nhiệm vụ chống dịch.

- Ra soát, bổ sung kế hoạch để mua trang thiết bị y tế, thuốc, sinh phẩm, vật tư, hoá chất, đồ bảo hộ... sẵn sàng cho công tác phòng, chống dịch và thu dung, điều trị tại các cơ sở y tế hiện nay và có tính đến khả năng nâng cao.

- Thường xuyên liên hệ với Bộ Y tế; các cơ quan chuyên môn của Bộ, Viện Vệ sinh dịch tễ Tây Nguyên để báo cáo công việc, đề xuất xử lý, hỗ trợ, tư vấn chuyên môn, hỗ trợ vật tư, thiết bị, sinh phẩm khi cần thiết.

- Chỉ đạo các đơn vị thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh, cấp cứu; đặc biệt quan tâm đến công tác khám chữa bệnh cho người nghèo, trẻ em dưới 6 tuổi. Đảm bảo cung ứng đủ thuốc thiết yếu, vật tư y tế, hóa chất xét nghiệm phục vụ cho khám chữa bệnh, phòng, chống dịch bệnh. Tăng cường công tác kiểm tra an toàn thực phẩm.

3. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội cùng với các địa phương tiếp tục thực hiện tốt các chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng, đảm bảo an sinh xã hội. Chủ động triển khai kế hoạch giảm nghèo năm 2021; tập trung đẩy nhanh giảm nghèo trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Thực hiện có hiệu quả các giải pháp nâng cao chất lượng đào tạo lao động, hỗ trợ giải quyết việc làm.

Kịp thời nắm tình hình đời sống của nhân dân trên địa bàn trong mùa giáp hạt, nhất là vùng đồng bào dân tộc thiểu số để có biện pháp hỗ trợ kịp thời. Nắm tình hình lao động sau kỳ nghỉ tết tại các doanh nghiệp, khu công nghiệp; triển khai các giải pháp khắc phục tình trạng bỏ việc, thiếu hụt lao động (nếu có).

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; các hoạt động chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; mừng Đảng, mừng Xuân Tân Sửu năm 2021 gắn với những thành tựu đạt được trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội của đất nước của tỉnh Gia Lai trong năm 2020. Tổ chức tổng kết kế hoạch phát triển du lịch giai đoạn 2017-2020 và xây dựng kế hoạch phát triển du lịch tỉnh Gia Lai giai đoạn 2021-2025.

5. Sở Khoa học và Công nghệ hỗ trợ các đơn vị, địa phương phát huy vai trò khoa học - công nghệ, đảm bảo các dự án, đề tài nghiên cứu phải được áp dụng vào thực tiễn sản xuất và đời sống; triển khai đúng, kịp thời các nhiệm vụ nghiên cứu trong năm 2021. Phối hợp các sở, ngành hướng dẫn xây dựng chỉ dẫn địa lý và truy xuất nguồn gốc các sản phẩm nông sản (cà phê, chanh dây, hồ tiêu, chuối, bơ, sầu riêng...); đăng ký bảo hộ quyền sở hữu công nghiệp.

6. Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng, triển khai Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước, phát triển Chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng giai đoạn 2021-2025 và năm 2021. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về báo chí. Thực hiện nghiêm quy chế phát ngôn; cung cấp đầy đủ, kịp thời, chính xác thông tin về tình hình kinh tế - xã hội, sự lãnh đạo, chỉ đạo điều hành của trung ương, của tỉnh và những vấn đề dư luận quan tâm.

Hướng dẫn các phương tiện thông tin đại chúng tăng cường tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch, yêu cầu mọi người dân tuân thủ nghiêm các biện pháp

phòng, chống dịch theo khuyến cáo, hướng dẫn của Bộ Y tế, quy định của UBND tỉnh; tích cực phối hợp cung cấp thông tin phục vụ việc điều tra truy vết, khoanh vùng đối tượng có dịch để cách ly, lấy mẫu xét nghiệm; cài đặt và vận động người thân cài đặt ứng dụng Bluezone; thường xuyên cập nhật tình trạng sức khoẻ trên ứng dụng Ncovi; thường xuyên truy cập, tìm hiểu, tuyên truyền cho gia đình, người thân các thông tin chính thức trên Báo Gia Lai, Đài Phát thanh – Truyền hình Gia Lai, Cổng thông tin điện tử của UBND tỉnh, Sở Y tế và kênh “Chính quyền điện tử tỉnh Gia Lai” trên Zalo. Tuyệt đối không đăng tải, chia sẻ các thông tin sai sự thật, thông tin chưa được kiểm chứng, nếu vi phạm sẽ bị xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

7. Ban Dân tộc chủ trì, phối hợp với các sở, ngành và địa phương tổ chức kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện chương trình, chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh; đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các chương trình. Khẩn trương triển khai thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030.

VI. Lĩnh vực nội chính:

1. Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Công an tỉnh và các địa phương tiếp tục triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị trung ương đứng chân trên địa bàn chủ động theo dõi, nắm chắc tình hình, thực hiện đồng bộ các biện pháp bảo vệ biên giới, phòng chống vượt biên, xâm nhập. Đẩy mạnh công tác đấu tranh, bóc gỡ, xử lý các đối tượng hoạt động phục hồi FULRO, “Tin lành Đêga”.

Triển khai công tác giao quân năm 2021, hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân.

2. Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương tăng cường công tác đảm bảo an ninh chính trị, an ninh nông thôn, bảo vệ biên giới, trật tự an toàn xã hội, không để bị động, bất ngờ. Triển khai các giải pháp cụ thể để giảm thiểu phạm pháp hình sự, tội phạm giết người, ma túy. Tập trung kiểm tra, kịp thời chấn chỉnh các thiếu sót trong công tác phòng cháy chữa cháy trong mùa khô, nhất là tại các chợ, khu thương mại, nhà cao tầng,...

3. Thanh tra tỉnh và các sở, ngành, địa phương nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Thực hiện nghiêm quy định về tiếp công dân. Tập trung rà soát, giải quyết các vụ khiếu kiện kéo dài, các tranh chấp, mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân, không để phát sinh điểm nóng.

Đề nghị cơ quan thi hành án tập trung rà soát, phân loại án dân sự, làm tốt công tác xác minh điều kiện thi hành án nhằm thi hành kịp thời các bản án, quyết định của Tòa án đã có hiệu lực.

4. . Sở Nội vụ và các sở, ngành, địa phương tiếp tục triển khai kế hoạch tinh giản biên chế, sắp xếp đơn vị hành chính các cấp, bộ máy hành chính, đơn vị sự nghiệp theo quy định của Trung ương và Tỉnh ủy. Tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành giờ giấc làm việc của cán bộ, công chức, viên chức.

5. Các ngành, các địa phương triển khai toàn diện các giải pháp, huy động tối đa các lực lượng, thường xuyên tuần tra lưu động, kiểm soát, xử lý vi phạm, đặc biệt là các chuyên đề về kiểm soát tải trọng phương tiện, xử lý vi phạm nồng độ cồn, vi phạm tốc độ; tập trung xử lý các lỗi vi phạm là nguyên nhân trực tiếp gây ra tai nạn giao thông, trong khung giờ thường xảy ra tai nạn giao thông. Tập trung xử lý nghiêm các vị trí vi phạm hành lang an toàn đường bộ. Phân đầu kéo giảm tai nạn giao thông trong năm 2020 từ 5% trở lên đối với cả 3 tiêu chí so với năm 2019./.

6. Sở Ngoại vụ chủ trì, phối hợp với UBND thành phố Pleiku và các sở, ngành liên quan chuẩn bị tốt các nội dung để UBND tỉnh tiếp và làm việc với đoàn công tác của Đại sứ quán Phần Lan./.

Nơi nhận:

- VPCP (Vụ Địa phương);
- Các Bộ: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính;
- T/T Tỉnh uỷ; T/T HĐND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh ;
- T/T UBMTTQVN tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các thành viên UBND tỉnh;
- Các ban, ngành thuộc tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- CVP, các PVP UBND tỉnh;
- Lưu VT, Website, KTTH, CV các khối.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đỗ Tiên Đông